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Programma tegoroczne, wychodzi bez zwyczayney rozprawy, publiczne wychowanie 
młodzieży i ióy naukowy zawód wyiaśpiaiącey. Świadomym stosunków Szkoły naszóy 
i idy Nauczycieli okoliczność tą nié będzie obcą, a kto z takowemi nie iest obeznany, 
ïriozehy wyiaśnienie onycbze rozwlekłem lub niestosownem znalazł. Z tego względu, 
niech to krótkie zapewnienie ciekawych zaspokoi, ze zwłoka ządanóy przeżeranie dy- 
fiaisśyi i spóźnienie się w powołaniu nowego Dyrektora iedyną iest tego przyczyną. 
Przystępuję więc zaraz do krótkiego rysu wypadków Szkoły naszóy dotyczących, a 
w upłynionym roku szkolnym zaszłych.

Pitra nauk był tensara co w roku przeszłym, wyiąwszy niektóre małe zmiany; co 
w spisie ponizóy umieszczonym, Nauczycieli iprzeznich dawane nauki wystawiającym, 
łatwo spostrzedz się daie. Z przyczyny mego podeszłego wieku, a dotego częstych sła­
bości, p-i ez WS° Stefazyusza Radcę Konsystorza, a iako Wizytatora na przes/łoroczny 
publiczny examen zesłanego, uczyniony był wniosek, Z mera życzeniem zgodny, abym 
od lekcy i publicznych, które ieszcze dotychczas dawałem zupełnie był uwolniony. 
Życzenie to zostało szczęśliwie do skutku przyprowadzone, a to przez rozłożenie po- 
mienionych godzin pomiędzy moich Panów Kollegów. W nauce religii dla Młodzieży 
ewangielickióy nastąpiła wprawdzie w Klassach wyższych żałosna przerwa. Albo­
wiem Nauczyciel tego przedmiotu I. X. Pastor Soy aux po mci długióy i bolesnóy 
chorobie z ty in się pozegnałświatem. Z smutnóm wspomnieniem, opłakuiemy stratę tego 
godnego członka naszego Scholarchatu, Zasłużonego, z przezornością i zapałem nawet 
w swern powołaniu szkolnem czynnego Nauczyciela, szanownego i tkliwego przyiacie- 
la.. Z resztą ani z przyczyny oddalenia się, ani z przyczyny przydłu^szóy c.horoby 
btórego z Nauczycieli, bieg nauk zadnóy nie doznał przeszkody, ale owszem szczęśliwie 
i z widocznćmi postępami uczniów ukończony został. Naukę Religii dla młodzieży kato- 
lickióy przeiął nasiebiew tym roku W. ïmci X. Królikowski, Proboszcz Rydzyński, 
który czyniąc ofiarę dla publicznego dobra i z przywiązania do szkoły naszóy , któréy 
dawnióy był uczniem, podjął się własnym ekwipazem dwa razy w tygodniu zjezdzac 
k Rydzyny do Leszna w celu udzielania młodzieży tóy nauki przez 4 godziny na ty­
dzień. —

Za troskliwem staraniem Wysokiego Ministeryum Biblioteka szkolna została zno­
wu nieco'-powiększoną, mianowicie w wydziale matematycznym i w nauce śpiewania, 
co tutay z nayzywszą wdzięcznością przytoczyć za moią poczytuję powinność. I. O,
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Xiązę Sułkowski Kurator Gimnazyum i wtym rokinieskąpił swéy wysokiéy łaski 
i opieki, a to przez sprowadzenie potrzebnych materyałów szczegolniéy do Jeografiii i 
Rysunków. Gędziny Kalligraficzne w Kwarcie, każdemu z uczniów tak potrzebne, 
które bez widocznego ciężaru żadnemu z Nauczycieli nie mogły bydź nałożone, ’’utrzy­
mały się i nadal, tym sposobem ze I. O, Xiązę przez swoią zwyczayną wspaniałość i 
troskliwą o dobro publiczne opiekę z swéy Kassy pewne wynagrodzenie przeznaczył; 
za które Nauczyciel tym przedmiotem się trudniący, niektóre godziny prywatne, które 
dla sewego utrzymania się dawać był przymuszony, porzucić' mógł Nakoniec i tą 
rażą pomnożył I. O. Xiązę kilkukrotnie szczupły fundusz na nagrody szkolne przezna­
czony. Niezmordowana ta troskliwość, którą lego Xiążęca Mość ciągle szkole 
naszéy okazywać raczy, ochotę i zapał coraz wyzéy w naukach postępuiącćy młodzieży 
dzielnie pobudza i zachęca.

Czuią to razem zemną wszyscy moi Kolledzy, a wspaniała ta opieka za nadto iest 
widoczną, aby' z unayzyWszą wdzięcznością od Publiczności uznaną nie bvía.

Składka rocznie 30 Talar, wynosząca przez tuteysze Zydostwo ofiarowana, o któ­
rzy w przeszłym Programmacie była wzmianka, pod takiemi tylko warunkami przez 
Królewską Regencyą potwierdzoną bydz miała, które przyiąc wzbraniała się tuteysza 
synagogą. Przez có postrad ał szczupły fundusz na nagrody szkolne i Nauczyciel Ry­
sunków spodziewane podwyższenie, to Talarów rocznie wynoszące. Ptoku zeszłego 
Wprawdzie wypłacili Żydzi tę summę, ia ko nadzwyczayną ofiarę, lecz w tym roku od 
powtórzenia takowego daru dalekiemi się pokazali. —

Liczba Uczniów wy nosi podług ostatniego spisu 220 — a wpisanych aź do lS° Wrze­
śnia było 73.

Ponieważ Szkoła nasza nowym iest Instytutem co do terażnićyszego onéy ze 
urządzenia, nie od rzeczy więc będzie powtórzyć" raz leszcze w przeszły m iuż Programma- 
cie umieszczone szczegóły. —

Wpis nowoprzybyłych uczniów odbywa się zwyczaynie półrocznie na Wielkanoc 
po prywatny m, i na S. Michał po publicznym examinie.

Opłata szkolna, którą uczniowie składać" są obowiązani , iest bardzo mierna, i 
podług przepisów wyzs/éy Zwierzchności szkolnéy wy nosi:

1) Naywyzszy stopień: Szlachta przez wszystkie klassy kwartalnie tal. 2.
2) średni stopień ; maiętnięysi mieyskiego stanu kwartalnie od Sexty aż do Sekundy

tal. 1 dóbr. gr. 1 y. 
w Prymie tal. 2.

3) naynizszy stopień: mniéy- maiętni, szczególnióy' zaś dzieci tuteyszych mieszkań­
ców, kwartalnie:

W Sexcie . , . . , dóbr, gr, 1 f
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w Kwincie 
W Kw arcie

dóbr, gf, 30 
- - -2?

W Tercyi « ♦ • 1
w Sekundzie ♦ • • • ♦ ta^ 1 dóbr. gr. ? f
W Prymie . . • • • ta^- 5 .

Naywy&zy stopień opłaty śluzy także za prawidło dla młodzieży wyznania
Moyzeszowrego przez wszystkie Klassy.

Dzieci każdego stanu, opatrzone wiary godnemi zaświadczeniami ubóstwa, wy- 
stawionemi od Zwierzchności mieyscowey świeckióy i duchowndy, a podług okoliczności 
przez Landrata pow iatu stwierdzonemi, wolne są «d opłaty szkolney. Jednakże po­
spolicie dopiero piętnasty uczeń pozyskać może takowe dobrodziejstwo ; i dla tego, 
ieźeli ta liczba iest zupełna, ci którzy się poźniey zgłoszą, tylko na liście oczekujących 
umieszczeni będą, i dopiero przy zdąrzonem oddaleniu się uwolnionych od opłaty w/
ich mieysce wstępuią-

Prócz tego opłaca się Kwartalnie dóbr. gr. 2 fen. 6 do Kassy szkolney na rozmai­
te do nauki potrzebne materyały, tyleż na atrament, któreto składki z opłatą szkol­
ną w kwartalnych fatach: dnia 76° Stycznia, dnia 18° Stycznia, dnia iS° Kwietnia, 
dnia 1 S° Czerw ca i l£° Października pobierane bywaią. lg0 List opada opłaca się tak- 
Ze Tal. 1. gr. f na opał Klass szkolnych, , ,

Dla umieszczenia młodzieży przychodniey na stół i stancyą i oddania onóyże pod 
dozor rozmaite się podaią sposobności. Większa częsc Panów Nauczycieli gotowi są 
przyimowac uczniów na pensyą, i iuz po części maią pensyonarzy u siebie. Nawet 1 
z duchowieństwa mieyscówego nie iedenby się podiął tych obowiązków. Młtd.irz 
zaś stanu średniego i rnnióy maię.tna znaydzie pomieszczenie w sposób mmey kosztowny 
W wielu porządny ch domach oby w rftelskich. Jednakże muszę tutay przestrzedz Rodzi­
ców , aby się, maiąc dobro swych dzieci na celu, nie samą tylko miernością ceny po­
wodowali; ale oraz na to baczyli, ażeby tymże do ich domowych zatrudnień, naspo- 
koyr.em nie zbywało mieyscu, aby dla puhlicznoś i domu i ustawicznego tamże prze­
bywania ludu, nie byli odrywani od pracy, a co gorsza, aby na tern ich nie cierpiały 
obyczaie. Zapytuiącym się w tey* mierze Rodzicom chętnie Dyrektor, ile mu miey-
scowośc - nana, rady udzieli.
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Bieżącego roku szkolnego dawali Nauczyciele lekcye w Klassach i przedmiotach nastę­
pujących,

I, Jan Fryderyk K a s s y u s z4 
uczył Drugi Professor.

w Prymie w łacińskim i ezyku czytał czwartą mowę przeciwko Katylinie, i drugą 
filippikę. (2 godziny wtygodniu). Z g r e cki eg o. .Homera Iliadę Xięgę drugąod wiersza 
iff; trzecią i czwartą. (2 godziny na tydzień.) ljerodota VII, 12. aż do 137. połaci- 
nie przetłumaczył (2 godziny na tydzień). E,xtemporalia i domowe ćwiczenia tłuma­
czono z łacińskiego n.a greckie (1 godzina na ty dzień).

W Sekundzie, tenże czytał z ł ac i ny WirgiliuszaEneidę, Księgę III wiersz x 20. 
i Księgę VI. az do wiersza 755. (dwie godziny na tydzień), i Cycerona Epistolae select.e 
20 listów z czasu miedzy r. 690. i. 700. u. c. Ćwiczenia stylowe, extemporalia w 
Klassie i domowe zadania do tłumaczenia z Niemieckiego na łacińskie podług Deeringa 
2fnhiiH4ig/ brififC (Surfiie (2 godziny). Praktyczna wprawa w reguły iloczasowe szcze­
gólniey w wierszach przekładanych (yersibus turbatis.) Ry tmika i Metryka w szcze­
gólności, mianowicie o Hexametrze, Pentametrze} Jambącli i niektórych IJoracYuszo- 
wych miarach (1 godzina,

W T ercyi. Juliusza Cezara Ks. II. przechodził, szczególniey z zastosowaniem do 
r.eguł grammatycznyoh nie opuszczając i objaśnień treści się tyczących. Ćwiczenia 
domowe przeglądane były w domu przez Nauczyciela (3 godziny). Starożytna Jeogra- 
fia i Mitologia, a szczególniey Greków i Rzymian podług krótkiego rysu przez Dr. 
Diitschke wydanego (t godzina wtygodniu) W. celu ukończenia tego tak znacznego 
zadania W ciągu roku szkolnego, zwłaszcza w iedney tylko godzinie na tydzień, wołał 
raczey Nauczyciel utwierdzić dokładnie treść'pomienioney książki, w pamięci uczniów, 
niz się w dalsze wytłumaczenie oneyze zapuszczać.

2. Dr, Fryderyk Leopold D u t s c h k e, 
trzeci Professor.

uczył W roku zeszłym następu’ącyeh przedmiotów 1 
w Prymie: obiaśniał daley Ody łloracyusza, mianowicie od 20ste'k Xięgi ł. aż

do 4te’y księgi (2 na tydzień )
W tyluż godzinach czytał Taciti Historiarum łib. I. cap, 50. aż do końca drumey 

księgi. Także w 2 godzinach cwicz.ył uczniów tey Klassy w stylu łacińskim 'iuzto 
zadaiąc im wypracowania, iuż też wykładaiąc im w niemieckim języku literaturo 
rzymską od Trajana aź do piątego wieku, tudzież grecką od samego początku, aż do 
Peryklesa, co oni potem-na łaciński ięzyk przekładali. Co dwa tygodnie poświęcano 
iednę godzinę Metryce, a przy końcu roku przechodzono Sintaxim ornatam.
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W niemieckim ięzyku dla braku Nauczycieli Pryma z Sekundą musíala ieszcze 

bydź połączona. Trzy godziny temu poświęcone przedmiotowi, użyte były częścią na 
obiaśnianie autorów niemieckich podług Poelitza $?fltlbí>it(l) ber bflltfci)en ¿'íterctur/ JíVít# 
Í?C (Surf»#/ wyiątek i — 2©) częścią także ćwiczono uczniów w stylu, a to przez 
wypracowania piśmienne we wszystkich gatunkach stylowych. Daléy wykładano li­
teraturę niemiecką, a niekiedy wprawiano uczniów w deklamacyą, do czego wzorów 
z naylepszych niemieckich i łacińskich Klassyków używano.

W Sekundzie czytano we dwóch godzinach ńa tydzień Liwiuśza XXI. cap. I. 
az do f f g0, szczegolniéy ze wzylędu na składnią.

W Tercyi, uczył tenże ięzyka niemieckiego wtrzech godzinach na 
tydzień. W iednéy godzinie obiaśniał Poelitza Jpfllibbtirf) brr bflltffl/ćll ¿ifft’rflMF, 
wyjątek 1 — 22. i krótki wstęp do robót piśmiennych podług Heinzyusza Teut, II, 
strona 2Ó7 — 401 także deklamacye.

W Kwarcie, Nauka początkowa ięzyka greckiego, podług wypisów Ja- 
Cóbsa, kurs pierwszy strona 1. aź do verba contracta, a podług Grammatyki 
Batmana od alfabetu az do verba- contracta w 4rec1’ godzinach na tydzień.

3. Jozef Kalasanty Putyatycki^ 
czwarty Professor.

Dawano: r) z Arytmetyki i Algiebry.
W Kwiacie cztery działania w liczbach całych i łamanych.
W Kwarcie po powtórzeniu, co było w Klassie Vtey, ułamki dziesiętne i cztery 

dżiałamia rachunku głoskowego # poćzem zaczęto o potęgach.
W Tercyi po powtórzeniu rzeczy w IVie7 Klassie dawanych, nauka o potęgach, 

wyciąganie pierwiastków Kwadratowych i sześciennych Proporcye i Łogarytrny.
W Sekundzie i Prymie działania w ilościach niewymiernych, LogaryUny 

rozwiązanie rowwnan 18° i 118° stopnia. Ciągi arytmetyczne i ieometryczne.
2) z Jeoiiłetryi.

W Kwarcie olir.iiach, kątach, tróykątach liniiach równoległych o kole i mierze 
kątów.

W TerCyi powtórzenie co było w KlassieIVieZ i o proporcyonalnrsci figur.
W Se kundzie i Prymie o wielokątach foremnych o mierze koła i trygonome- 

trya prostokreślna..
3) ż Fiz y k i.

W Sekundzie i Frymie Powtorzono w krótkości co było w roku zeszłym da­
wane, poćzem traktowano o własnościach fizycznych i .chemicznych wody, ofermen- 
tacyi narescie o ruchu i równowadze w machinach.
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4. P- Ciechafiski
w przeszłym roku szkolnym dawał lekcye w następujących przedmiotach.

A) W Języku łacińskim.
W Tercy i, czytał i objaśniał drugą połowę szóstey kięgi, i całą siódmą i dziesiątą 

księgę, przemian Owidyusza w dwóch godzinach na tydzień Prawidła iloczasu i wy­
miaru wiérszow, z Ćwiczeniami w onych stopowaniu w iednéy godzinie na tydzień wy­
kładał. Łacińskie ćwiczenia częścią domowe częścią naprędce zrobione w domu po­
prawiwszy, w następującćy lekcyi objaśniał.

W Kwarcie w trzech godzinach na tydzień tłumaczył historyą Rzymską Eutro- 
piusza od księgi trzecióy do siódmóy. Przy powtórzeniu całóy nauki o źrodłosłowie, 
szczególne ojaiey prawidła objaśniał i dla utwierdzenia w pamięci uczyc się kazał, (dwie 
godziny w tygodniu) Tymże samym sposobem pierwszy rozdział nauki o składni słów 
z uczniami przeszedł, i ćwiczenia do przekładania z polskiego na łaciński język, do 
prawideł składni zastosowane, zadawał. (2 godziny na tydzień.)

B) Język grecki.
W Tercyi zatrudniał uczniów tłumaczeniem i grammatycznym rozbiorem krótkich 

powieści w pierwszéy części dzieła Jakobsa , dwie godziny na tydzień. W przekłada, 
niu z polskiego na grecki język w dwóch także godzinach uczniów cwiczył. W teyże 
saméy lekcyi do uczenia się na pamięć zadawane verba pura i kończące się na^przefzedł.

C) Język francuzki.
W Prymie. Dawszy krótki rys francuzkićy lirycznóy i epistolograficznóy poezyi 

objaśniał Nauczyciel wypisy z najznakomitszych tego Narodu wierszopisów w pier­
wszej' części dzieła Idelera znaydujące się (1 godzinę na tydzień) — Krótki rys litera, 
tury francuzki óy, az do panowania Franciszka I?° w frąncuzkiin języku wykładał — W 
stylu osobliwie listowym uczniów cwiczył (1 godz. na tydzień).

W Sekundzie tłumaczyli uczniowie niektóre wypisy z dzieła większego Gedv- 
ki.. — Do przekładania z niemieckiego na francuzki język brano krótkie zadania z 
Gramatyki Mozena, pr objaśniemiu prawideł do tych zadań się stosują j ch (2 godziny 
w tjgodniu.)

W Tercyi tłumaczono niektóre powieści i bajki z mnieys/ógo dzieła Gedvki; 
uczono się słów nieforeronych, i krótkie zadania z Mozena Gramatyki na francuzki ję­
zyk przekładano (j godz)

W Kwarcie Początki języka. Uczono się gramatyki aż do słów nieforeronych i 
tłumaczono zadania w Mozena Gramatyce, jak w Tercyi.
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y. Jan Poplinski, 
drugi nauczyciel dawał. i

1) Języ k Polski.
w Kwincie, Ukończono Grammatykę dla szkol Narodowych naKlassę I —— Tłu­

maczono, rozbierano i uczono się na pamięć baiek krasikiego umieszczonych na po­
czątku Wypisów Szumskiego. —Tłumaczono i rozbierano Przyjaciela dzieci, Rozdziały 
drugi i trzeci. Na zabawy domowe pisali deklinacye, konjugacye i ćwiczyli się w prze­
kładaniu łatwieyszych zadań z niemieckiego na polskie (3 godz, na tydzień.)

w Kwarcie. Uczniowie tey Klassy ukończyli Grammatykę narodową na Klassę 
II. Niemcy zaś Grammatykę polską Szumskiego. Tłumaczyli i rozbierali bayki Krasic­
kiego i innych autorow z Wypisów Szumskiego z Iwszey częgcj, i uczyli ich się na pa­
mięć. - Podobnież tłumaczyli niektóre powieści i- rozmowy prozą w tey ze części 
Wypisów umieszczone.

Na roboty domowe zadawano listy i opisy łatwieysze z potocznego życia wzięte, 
które Nauczyciel w domu poprawiał, a potem w Klassie głownieysze błędy wytykał. 
Prócz tego podano uczniom tey Klassy krotką wiadomość pisania listów (3 godz. natydz. 

w Tercyi. Rozbierano Grammatykę Narodową na Klassę III. — Z Poezyi i z
Prozy wyiaśniano i dla wprawy w deklamacyą uczono się nąpamięć rożnych wyiątkow 
z obydwóch części Wypisów Szumskiego. Na ćwiczenia domowe wybierano listy i 
opisy powaznieyszey treści, tudzież proźby i podania do wTładz krajowych (3 godziny 
na tydzień).

wSekundzie i Prymie, Uczniowie tych obydwóch Kla9s dotychczas połą­
czeni przeszli podług Bentkowskiego z Literatury polskiey traktat o Poezyi lirycznóy 
i iey autorach. Z Poezyi rozbierano niektóre Satyry Krasickiego i inne trudnieysże 
wyiątki w IIS’ey części Wypisów Szumskiego znaydaiące się, a szczególniey przy końcu 
wyiatki niektórychcelnjeyszych tragedyi polskich, w Prozie zaś czytano i rozbierano 
Pana Podstolego. Na roboty domowe zadawano opisy historyczne, uwagi i myśli 
nad rozmaitemi stosunkami życia i. t. d. ( 3 godz. na tydz.)

2) Język Grecki.
w Sekundzie. Powtórzywszy czasowanie słów na u, tudziez słów nieregular­

nych i ich rozmaite osobliwości, wzgędzie co do czasowania i. znaczenia swego przystą 
piono do IIS‘ey części Grammatyki Butmana, czyli do składni (Syntaxis): stanęliśmy na 
trybach. Xenofonta Anabasis Księgę ligę i Illcią iuz kończą: z Odyssei Homera 
pierwszą i drugą Rapsodyą. Ćwiczenia z niemieckiego na Greckie, powiększey części 
podług Giinthera (4 godz, na tydz.J

3) Język Łaciński.

W Kwarcie tłumaczono i objaśniano bayki Fedra, mianowicie Księgę V. i tak
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nazwany Appendix fabularum, wyłączaiąc iednakzc do wieku dziecinnego mniey sto­
sowne mieysca (2 godz. na tydz.)

4) History a.
. w Kwincie. Pierwsze wyobrażenia o tworzeniu się towarzystwa ludzkiego, o 
rożnych wynalazkach, tudziez pierwsze początki historyi dawnych narodów ({ godz. 
na tydz )

6, Karól Gustaw Moński, 
trzeci nauczyciel.

uczył następ uiących nauk,
I. Religia.

wSexcie i Kwarcie. Rys krótki historyi starego testamentu podług Zerren- 
nera obiaśniał, od strony 1 — go. (2 godz. na tydz.)

2. Język Hebreyski.
wPrymie i Sekundzie. Obiaśnienie ©efcnititS (jf&róifdX6 iffHlldi) str. 1 2--- 

43, ż starannemi ciągłem odwoływaniem się do grammatyki tegoż autora (2 godz.)
3. Język Niemiecki, '

w K w ar ci e. Grammatyka niemiecka podług Brohma (Etymologia, Syntaxis i 
Ortografia.) Praktyczne ćwiczenia w Ortografii, Deklamowaniu. Dla wprawy mieli 
także ćwiczenia stylowe (3 godz,)

4. Geografia.
w Kwincie, Opisanie państw Niemieckich i Szwaycaryi w względzie polity­

cznym, wyiąwszy austryackie i pruskie do Niemiec należące kraie podług ¿anqr0 
Jprtnbfcucf) &er (£rt>e unb ber @ioatfnf»nb? (2 godz.)

w Kwarcie. Opisanie Azyi, Afryki, Ameryki, Australii w fizycznym wzglę­
dzie, podług tego samego Autora (2 godz.)

f. History a.
W Kwarcie, Historya Polska. Obszernieyse powtórzenie epoki od Henryka 

Walezyusza az do Jana Kazimierza, i dalsze opowiadanie wypadków pod panowaniem 
Michała i Jana 35°, (r godz.)

w Tercyi. Historya powszechna, od Cyrusa az do Karola Wf>° podług Poelitza, 
(2 godz.)

w Sekundzie, Historya starożytna, od woien perskich, az do upadku państwa 
/zachodniego, podług większego compendium Poelitza, (2 godz.)
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w Prymie. Systematyczne wyjaśnienie stanu oświecenia w epoce za Karola WS° 
az do odkrycia Ameryki. Opowiadanie naywazniey szych odkryci wynalazków, za­
cząwszy od pierwszych usiłowań Portugalczyków pod Janem Iwszym.

- w Prymie. Historya niemiecka od Maxymiliana IS°, az do woyny siedmiole. 
tnióy, podług Poelitza.

Liczba godzin publicznych wynosi 20.

7. Jan Dawid Woyde,

I. Koli eg a.
dawał

w Sexcie. Język Łaciński. Czytanie: ustnie i na piśmie nauczono pięciu De- 
klinacyi i reguł tutay należących, Rodzaiowania w ogólności i w szczególności: sto­
pniowania, zaimków, przyimków, słowa sum i czterech form słów regularnych. Prze­
tłumaczono z Gedyki 20 baiek, nakoniec formowanie zdań przeszłych, na tydzień 
8 godziń.

2. Język polski.* ćwiczenie w czytaniu z Przyjaciela dzieci, ćwiczenia ustne i
piśmienne w przypadkowaniu, i tłumaczenie z teyze Książki od §. — f 3 na tydzień
3 godziny.

3. Rachunki, liczenie, dalóy dodawanie, odeypiowanie, mnożenie i dzielenie 
podług zadawanych przykładów 3 godziny.

4. Kalligrafia i Ortografia w Sexcie 4 godziny, a w Kwińcie 3 godziny na 
tydzień.

g. Ludwig Fleiszer.
II. Koli eg a.

Język Łaciński w Kwińcie: Czytano z Gedyki powieści z 3S0 Rozdziału
4 godziny na tydzień. W Etymologii czwiczono uczniów W 3ch godzinach na tydzień. 
Poznawanie prostych reguł o składni łączono razem z tłumaczeniem.

Prócz tego w iednóy godzinie na tydzień zadawano tworzenie małych zdań, podług 
Broedera Ut’biingi’n IC.

Język Niemiecki wK wińcie. Czytanie z akcentem, ćwiczenia W mówie­
niu i Deklamowaniu iedna godzina. Grammatyka szczególniey o tworzeniu, i pocho­
dzeniu słów i o składni słów nayczęściey się nawiiaiących, podług Zerrenners Iparibbud) 
I godzinę na tydzień. — Ćwiczenia ortograficzne i wysłowienia się na piśmie dwie go­
dziny na tydzień.

Historya Naturalna w Kwarcie, w pierwszym półroczu, obszerne opisanie
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krajowych zwierząt, do czego Nauczyciel Kopersztychow Bertucha używał, dwie godzi­
ny. Klassa ta rzeczy wykładane od godziny do godziny sobie spisywała. W drugiem 
półroczu : Wstęp do Botaniki; Botaniczne wyrazy podług Mósslera- znaiomoścpoiedyn- 
czych części roślin, podług natury - Ogólny rys systematu Lineusza i godz. na tydz.

Historya Naturalna w Kwincie: w półroczu zimowem, to samo co w Kwar­
cie : Botanika równie iak i w Kwincie, ale więcey z zastosowaniem do wyższego poięcia 
uczniów, i do istotnego naturalnego systemu, i godzinę.

Język Niemiecki w Sexcie. Czytanie i zgłoskowanie, ćwiczenie pamięci, - 
części mowy, przypadkowanie i czasowanie foremne i nieforemne podług Grammatyki 
Heinzyusza. - Czytano pierwszy Rozdział z Przyiąciela dzieci przez Wilmsena wydane­
go 4 godziny na tydzień.

Jeografia wSexcie. Jeografia fizyczna w ogólności podług Weisse, szczegól- 
niey ze względu na związek gor i wód pomiędzy sobą, z zastosoweniem tego do poie- 
dyńczych krajów.

Kalligrafia w Kwarcie. Ćwiczenia dla nabycia pięknego i wyraźnego chara­
kteru zastosowane, podług wzorowHeinriga, 3 godziny na tydzień.

Śpiewanie. I wszy oddział, z przyczyny, ze iedna tylko godzina w tygodniu do 
tego przedmiotu iest wyznaczona, i dla brakujących ieszcze pomocy, nieodzownie po­
trzebnych, nic prawie nie uczyniono, coby wspomnienia godne było. Starano się 
iedynie wdrożyć głos i ucho do niektórych przypadków, które tego wymagały.

Oddział II. czyli Klassa Elementarna w iedney godzinie na tydzień. Klassa ta 
przeszła główne zasady rytmiczney i melodyczney części cwiczeń przygotowawczych, 
ćwiczona była ile możności w notach, i śpiewała przy końcu 3 głosowe i 3 głosowe 
pieśni.

9. Arndt,
Rysunki.

Pierwsze półrocze.
Pierwszy oddział czyli Sexta. 3 godziny na tydzień, matematyczne przy­

gotowanie.
II oddział czyli Kwinta, figury ieometrytzne, stosownie do reguł perspe­

ktywy podług P. Szmita. 2 godziny.
III oddział. Kwarta, Tertia, Sekunda i Prima, 3 godziny. Rysowa-

nio wszystkich części ciała ludzkiego, równie iak zwierząt, owocow, kwiatowi 
landszaftow podług Preislera. '

Wdrugim półroczu.
, I oddział czyli Sexta 3 godziny na tydzień. Zarysy czyli kontury poiedyńczych 

części twazy ludzkióy, z stosownemi do tego przepisami, podług Piotra Szmita,'
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II oddział 2 godziny na tydzień. Rysowanie głów całych i innych przedmiotów
z zastosowaniem perspektywy podług P, Szmita. , . •>

III o ddział 2 godziny na tydzień. Objaśnienie i ukończenie powyższych zactan, 
w świetle i cieniu podług danych reguł z Preyslera. —

Oprócz tego uczył religii W. X. Jan Królikowski, ProboszczRydzyński.
II. Klassa R e 1 i g i i n a.

Sexta, Quinta i Quarta.
1) Sexta Po nauczeniu pacierza, przykazań boskich i kościelnych, i 

przednieyszych Artykułów wiary, toz samo tłumaczono obszernie. ,Powtórzywszy 
początkowe Artykuły Wiary, przystąpiono do Sakramentów w ogólności i rozbierano 
Przykazania boskie, i kościelne. Z Historyi Starego Testamentu, az do skończenia 
Kościoła przez Salomona.

I. K 1 a s s a r e 1 i g i i n a.
Tertia, Secunda i Prima.

Przeszedłszy przednieysze artykuły wiary, przystąpiono do następujących przedmiotów.
a) o Mszy S.
b) o Pokucie
c) o Sakramencie Ołtarza
d) o Odpustach.

Zycie Jezusa Chrystusa czytano, z zwróceniem uwagi na życie i obyczaie nasze.

Popis publiczny, na który I. O. Xięcia Ordynata Antoniego Sułków- 
skiego, Kuratora Gimnazyum, Radę Szkolną mieyscową i wszystkich Przyia- 
ciół Oświecenia, W szczególności zaś szanownych Rodciców i Opiekunów młodzieży 
naszóy nayunizenióy zapraszam, odbywaisię będzje w następuiącym porządku:

w Poniedziałek d. *13gó Października.
Zrana od 9— II Sexta ięz: łaciński, niemiecki, polski, Jeografia. 

od II __ 12 Kwinta; ięz. łaciński i niemiecki.
Po południu od 2 - 3 taź samaKlassa ięz: polski, Jeografia, Arytmetyka.^ Pomiędzy 

szczególnemi przedmiotami popisu młodzież deklamować będzie rozne wyiątki
w niemieckim i polskim ięzyku.

od 3 — 5 Kwarta: ięz: łaciński, grecki, matematyka, historya (dzieie polskie.) 
pomiędzy temi przedmiotami dla odmiany młodzież deklamować będzie.
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w Wtorek d. I4go Października.
Zrana od 9 — li fercya ięz: łaciński, grecki, polski, Historya, Matematyka, 

od ii — 12 Pryma i Sekunda: Ięz: Niemiecki, polski.
Po południu od z ■—4 Sekunda: Ięz: francuzki, Pryma Historya, Sekunda 

Historya, Pryma z Sekundą: Ięz: hebreyski. I tu po szczególnych*1, 
przydmiotach następuią deklamacye.

W Środę Ifga Października.
Zrana od 9 — 12 Pryma. Ięz: łaciński. Sekunda ięz: grecki. Pryma ięz: 

grecki. Sekunda ięz: łaciński. Pryma z Sekundą Matematyka,
Popołudniu. Pryma z Sekundą Fizyka.

M o w y.
1) Gustaw Spomberger, uczeń Klassy pierwszey będzie miał mowę którą sam 

wypracował; o przeszkodach wydarzaiących się w nabywaniu na...k, 
(ubec bic^tnbcrnijTe etnes 5ttjecfmńiJt3?n ©tufcirensO

2) Jan Marcinkowski, uczeń klassy drugiey wystawi życie Konarskieg u, 
Pomiędzy tem niektóre deklamacye.

Rozdawanie nagród, przeczytanie pochwał. Zakończy Śpiewanie,



3 tt r

5P H f # ;ti 9
b i V g ó g I i n g e

im Âônii)(idjeit ©ęiniiafio ju £tffa
«uf t> e »

Míen, Míen, iSfen Ccte&er biefe# 

fabelt efjrerfctefiöfi et»

feen £>urdjfaucí)tt'9Ííett ^uraíor ber Tfnfíoft 

$úvjlen Slnton Ortinat ven ©uífon>éfi/ 
ba$ &odj»erefcríe ©e&oíardbi

u » &

alíe ©ónner unb §reunbe bes ©djultvefenö

ber directo?, bíe ÿrofe]}bten.ttn!3 £ef;rcr.
■■' ■ UJ^^«*'«^Wj|iSlL''''yBM¿r^ry.4<typ», i-.... ...

<2 %¡ '-p-r í" • ’• ’?c ?

-S3

1823.
©ebtttcft ín &er Sleuett ©únterfcljett tB « § & r « efe r e i j« ©leaa».

5:ï$

i der '
, jáL-t 4-^ •





hießjiibrige Programm erfc^eint ohne bie foitfl gewßbnftche 2l6hanbfung über einen 
©egenfianb auS bent Greife ber ^wgenb’Srjiehung ober beS SffentitvOcn Unterrichts. Sem 
»tti ben SJerhültniffen bcr Slnflalt «nb ihrer Sebrcr Sefannteu wirb biefer Utnfhnb nid)t 
tefrembenb fein, unb bcr barin grembe bfirfte eine ntotivirenbe gtrtwicfeiung berfelben theilS 
j« weitiduftig, tijeilS unpafienb fuiben. 2iuS bent ©runbe tnSge bie einfache SSerftcberuug 
genügen, baß bie iSevjogerung, welche bie von mir,erbetene (Entlafiung unb bie SSerufung 
eines neuen SirectorS fanb, bie hauptfdcblicbife SBevanlaflung baju gewefen iff. (ES fei 
wir baijer erlaubt, fogieich ju einer furjen Ueberftcht ber Sreignifle in ber Slnffalt, Wal;« 
renb beS jefct abiaufenbert ©djuljafjreS, überjugehen,

55ie (Einrichtung beS SehrgangeS mar int 21 ((gemeinen, biS auf wenige Sibdnberttngen, 
Weiche auS ber bon ben einzelnen Sehrern weiter unten gegebenen Ueberjtcfjt ihrer abgetan» 
beiten ipenfa iei<ht ju erfennen ßnb, ber vorjährigen gleich. Sie bei meinem hohen Sifter 
unb meiner jfränflicbfeit burch ben Sbnigüchen ÄommiflariuS beS Jtonftfcorii bei beut vorigen 
bffentiichen (Eyamcn, ^errtt ÄonjffforiahfRath »• ©tüphafiuS, in Anregung gebrachte 
«nb von mir gemünftbte (Enthebung von ben bisher noch ertheiiten Seftionen, war bei ber 
Sereirroiiiigfcit meiner ^)errn ^oKcgen burch fßertbeilung unter ftc möglich unb ausführbar 
g’*jorben. 311 bent 9?eligionS;Unterri<ht für bie <Evnng. ijttgenö entflanb für bie oberen 
Äiaffcneinefehrju bcbaucrnbef'ücfe. Ser Seflrer berfelben, £err flJafror ©opauy, tvarbunS 
nach einer langwierigen unb fthmerjhafteu Stranf'heit burch ben 2ob entrißen, ©cbmerjlich 
betrauern wir in ihm ein WürbigeS 33iitglieb unfereS ©cholarchatS, einen mohlverbienten, 
mit Umgeht, (Eifer unb ‘SEBärnte auch im feinem Berufe am ©pmnaffo roirfenben DicIigicnS* 
lehrer unb einen hochachtbaren greunb, ©onff founte ber Unterricht in biefent 3ai;re, ohne 
trgenb eine Unterbrechung burch Abgang ober burch eine bebcutenbe Äranfheit eines ber Seh» 
rer, glücflich unb mit fichtbarem (Erfolge fortgcfe§t werben. SerSReligionSunterricht für bie 
fatholifche 2rugenb ging in biefern 3ahre an^errn $rolif oroS.fi, $robiT $u Reifen, über, 
welcher auS Siebe ju gemeinnühiger. Sßirffamfeit unb ju ber iinflalt, bie er felbfi in früheren 
Stohren betucht hatte, cS übernahm, mit eignem ©efpann jwei 93?al wöchentlich von ¿Reifen 
herüber ju fommen, um tiefen Unterricht in vier wöchentlichen ©tuuben ju erteile«,

oroS.fi
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■Dur# bte grflrforsê beë Çof)en Porgiorbnefen $5tt{gi'{#eu $ßiuißerit erhielt nufere 

Si&fiothef in biefem 3af)re wicberum einigen 3uwa#é, bornämli# in ben gâ#ern ber® a« 
thematif nnb beë @efangiUnterri#të, wel#eê i# £ier mit bem ehrerbietigßen Sanf anju# 
fiaren für meine 3>ßi#t balte.

©e. Sur#lau#t ber giirfï b, Suïfowffi haben au# in biefem ¡Jahre ß# unë 
bur# ÎCnf#affung mehrer ^ûifêmittel beë Unterriihté, befonberê fur bie Orographie 
unb baé 3ei#nen (julbrei# bewiefen. Sent Sebürfniffe ber Tinßalt, bie fo nothwenbigett 
Uebungen itn S#5nf#reiben für Quarta, wel#e ofjne übermäßige Selaßung feinem ber 
îehrer mehr jugetheilt werben fonnten, au# ferner noch beíjubehalten, famen Se. Sur#« 
Iau#t mit gewohnter £ulb babur# ju Statten, baß Sie für biefe ©tunben eine Sîemune» 
ration auêfehten, gegen wel#e ber biefclbe übernehmenbe Lehrer einige bon ben Qjribatßun» 
ben, bie er jttr ©i#erung feineé Unterbaitê ju geben genotbigi war, aufgeben fonnte. Enb« 
li# bewilligten ©e. Sur#lau#t au# bieß ®al wieber für bie©#uf«9)tämien einen 3uf#uß, 
wel#er ben geringen gonb bielfa# überßieg. SBie wefentli# babuv# unb bur# bie fortgefeÇte 

2#eil«<#me, wel#e ©e. Sur#(au#t, ¡Jhrer Stellung gemäß, ber ?fnßalt wibmeten, ber Swecf 
berfelben, bie mit fuß unb Eifer fortf#reitenbe Silbung ber Jugenb, befbrbert würbe, baë 
Wirb bon meinen fämmtli#en £errn Kollegen mit mir tief empfunben, unb iß $u augenf#ein« 
li#, alé baß cé no# einer êffént(i#en banfbaren 21nerfennung bebürfte.

©er von ber ßießgen 2fubeftf#aft angebotene im borjährigen programme erwähnte jäfjr« 
lt#e 3uf#uß bon 30 #1- follte nur unter S.ebingungen bie Seftätigung Einer Äönigl. £0#« 
preiêli#en «Regierung erbalten, we(#e bie ^ubenf#aft ju erfüllen untbunli# fanb. Sabur# 
berloren unter anbern ber f#wa#e fpramienfonb unb ber 3ei#enlebrer bie gehoffte Erbßb«H$ 
bon jábrli#ett 10 Sïtijlr. Senn ein ®al jwar bat bie Jubenf#aft biefe Summe, alé einen 
außerorbentli#en 3uf#uß, im hörigen ^abre gejaljlt; eé aber ni#t in ihrem ^ntereffe ge« 
funben , ein fo!#eê @ef#enf in biefem Jahre ju wieberbolen.

Sie 3a()l unferer Sßgüuge hielt ß# im latifenben halben Jahre jwif#en 200 bië 220, 
UUb bom 1. ¡Januar bië 3t. Qiuguß würben 73 S#uler eingef#rieben.

Sa bie Tinßalt in ihrer jefjigen Einri#tung noch neu iß; fo glaube ich etwaë Sielen 
SBünf#enêwertbeë unb alfo feineéwegeé Ueberßüfßgeg ju tßun, wenn ich einige in bem bor# 
jährigen «Programme enthaltene 2ßa#ri#ten hier no# ein Wal wteberbole.

Sie Slufnahme neuer Sbglinge in baöOpmnaßum gef#ieht in ber Siegel halbjährli# um 
£>ßern na# bem «PribahÄiajfetvEpamen, unb um ®i#aelié na# bem öffentlichen Epatnen.

Saé fehr mäßige S#ulgelö beträgt na# ben Seßinimungen ber oberen S#ul-Sehörbe:
1. hö#ßer Sah : ber ?ibel bur# alle klaffen bierteljährii# . . . 2 #1.

2. mittlerer Sa|: SBolßhabenbe burgerli#en Stanbeé »on Sepia bië
Secunba ..................................... ....... . . . i—ijfgl.

in grillt« .«*•**?»* .»**2 •“ «



3. ntebrigßer ©a§: bie wenig S&exuitteltett, befonberSÄinber hießger^in»
»ofmer, vierteljährlich:

in ©epta............................................... . » tf)f. 15'fgf.
fluinta *~~~ 20 —**■

““■** ©Uai’ta «*.,»*, • • « * £ 2*J ""
*“ Sertia * • • , « 1
— ©ecunba . . . » « . . . ♦ ♦ . 1 — 15 —
— ißrima..................................................................... . . 2 — » —
©er höcbße ©a£ beS ©chulgelbeS iß auch «IS Siorm für bie ^ngenb 2J?ofaif<t>en ©lau«

henS bitrch alle Älaffeit beßiramf.
3nnge ferne jeben ©tanbeS, »eiche notorifch arm ßnb, ober gültige Seugniße ihrer 

©ürftigfett von ber OrtSsObrigfeit un& bem ©eißlichen, auch »ohl nach Seßnben von beut 
fanbratf) beS ¿frejfeS beßatigt, beibringen, »erben alS greifchüler aufgenommen. 3eboch 
gelangt in ber Siegel erß ber funfjei/nte ©chüler jutu ©enuß beS freien Unterrichts, ©aber, 
»enn btefe 3af>l voll iß, bie ßch fpüter mefbenben auf bie Syfpectanj fornmen, unb erß in 
bef geige, bei eintretenbem Abgänge von greifcbülern, einrütfen.

Slußer biefetn ©cbufgelbe »erben noch vierteljahrlich 2 fgi. 6 pf. jur ©chnUSaffe für Hn» 
fchaßung öon allerlei Unterrichtsmitteln, unb eben fo viel an Sintengelb entrichtet, welche 
Seitrage mit bem ©chulgelb jugleich in vierteljährlichen Diäten ben 7. Januar, ben 1. 2lprif, 
ben 1. 3uii unb ben x. ©«ober erboßen werben,

Saßriicb ein SO?al, ben 1. Sioeetuber, wirb von jebem ©chüfer 1 t£f. 5 fgi. für bie SSe# 
beijung eriegt.

gür bie 5öerpßegung unb ülufßcht ber auswärtigen Sugettb bietet ßch vielfache ©elegen« 
beit bar. Sßebrere ber Herren febrer nehmen junge feute in $enßon an, haben auch fchott 
jutu gßeil QJenßonare bei ßch. ©tlbß unter ben Herren ©eißlichen beS ©rtS bürfte (ich ber 
eine ober ber anbere baju nicht abgeneigt ßnben taffen, ©er weniger Semiftelte faini in vielen 
recht anßünbigen Sürgerhaufern unter üttßerß müßigen Sebtugungen feine üiinber unterbrin» 
gen. ^eboeb iß für Manchen ber »obigemeinte Diatl) nicht ju überfeinenz baß ßch bie refp. 
Leitern hierbei boch ja nicht allein «on ber Diütf ßcht auf ben »ohlfeilßen ijJreiS beßimmen laf» 
fen; fonbern gauj vorjüglich auch barauf fehen mögen, baß ifjre^inber für ihren hauSIichett 
gleiß einen bequemen unb ungeßörten Diautit ßnben, nicht etwa burch bie ©effentlichfett 
ober ben hanßgen Serfehr beS £aufeS, bei einem befchrünften focat, geßört, vom gleiß 
abgejogen, vielleicht gar in -£>erg unb ©itten verborben »erben, ©ern wirb ber jeteSmalige 
©irector, auf <£rforbern, ben SieJtern hierin, nach feiner focabütenntniß, mit gu« 
tem Siathe heißehen.
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3« bem «Biaufenbett ©^uljabve fjaben bie £e&tev fa beit Von f$tten fibernommewi» 
gegenjlünben folgenbe «penfa abgebanbelt.

i. ^o$ann Stiebtic^ <£afftuö, 
j w ci ter Pro fe ffor,

utiievri^tefe wübrenb beß verfloßenen ©cbuljabrö in foigenben Sebrgegenjlünben:
3 tt prima laß er im Sateinifcben bie vierte Siebe in Catilinam, unb Vie jtveite Philip* 

j5ifd)ez t»5(bentlicb 2 ©t. — 3m ©rieebifeben : £omerß 3Uaß, bie streite Sibapfobie «ott 
». *55/ biebritte unb vierte, 2 ©t, Jperobot 7Z77. 12 biß 137 würbe lateintfeb interpretirt,
2 ©t.; Eytemporalien uno bäußljc&e Uebungen im Uebertragen auß betn Sateinifc&en in baß 
©viecbifdje, woeb. 1 ©t.

3n ©ecunba laß berfelbe im fateinifc&cn: 23irgilß Sieneibe 58. HL*. v. 120./ uttb 
J5. PI. 2 ©t. unb Ciceronis epistolce selectce. 21 ¡Briefe auß ber Periobe jtrifcfjen 690 
unb ;-oo 2i. c. — £ateinifcbe ©tplubungen: Extemporalien in ber Älafle, unb baußliibe 
Hebungen im Ueberfe&cn auß betn ©eutfeben inß iateittifebe, nach ©iringß Einleitung, brit« 
ter Eurfuß, 3 ©t.- — Praftifcbe Einübung ber Siegeln ber Profobie, befonberß an versibus 
turbatis, ©ie Sibptbmif unb 9)ietrif fpecieller, befonberß am£eyamcier, Pentameter, 3am« 
büß unb einigen ^orajifeben ©erßmafen, 1 ©t. n>5c&.

3n Sertia: 3«liuß Eafar S3. 27. mit forgfültiger grammatifeber Erläuterung unb ber 
ttötl)igen ©ac&erfiärung. ©ie fcbriftlic&en Ueberfe^ungen würben ju £aufe vom beljrer 
burebgefetten, 3 ©t. — Elite ©eograpbie unb ©iptbologie, vornümlicb ber ©riechen unbSiös 
mer, nach Dr. ©ütfcbfe Seitfaben, 1 ©t. wbeb. Um baß Penfum in fo furjer Seif wabrenb 
beß ©c&uljal>rß abfolviren ju fßnneu, würbe mehr eine genaue Einprägung beß in betn Sehr* 
buch vorbanbenen ©to'ffß, aIß eine weitlauftige Erfüllung beffelben jum Swecf genommen.

3. Dr, griebrid) ieopoib 
britter Profeffor,

bat in bem versoffenen ©cbuljafjre in foigenben ©egenflänben Unterricht ertbeiff: 
3nber crflen lat. Älaffe fuhr er fort in jwei wßcbentlieben ©tnnben Sie Oben beß

jF>oroj suerflaren, unb jrnar von ber 2ötcn beß erfien S3ud>ß biß sur vierten beß britten 
¿uci)ß. 3n eben fo viel ©tnnben laß er Taciti Historianun lib. 1. cap. 50, biß jum Enbe beß 
•weiten SSucbß. 3« eben fo viel ©tunben übte er bie ©cbüler biefer Älaffe int latein. ©tpf, 
tbeilß buvcb Einfertigung von Erarbeitungen nach gegebnen 3Lf>enten, tbeilß bureb beutfebett 
©ertrag ber inß Sateinifcbe umjuarbeitenben Literatur ber Sißmer vom Seitalter Srajanß biß 
•um fünften 3abrhuubert, unb bann ber ©riechen vo« ihrem Urfprunge biß Pericleß. ©on 
14JU i*4$agen würbe au£erbem eine ©tunbe für bie ©ietrif unb am ©cblufie beß Eurfuß fuv 
Vie Syntaxis ornata bejiimmt.



Sfm ©eutfcpen mugte wegen 5D?attaef an ?eprern prima mit ©ecunba itoc§ com6inirt 
fcfei&ew. JDie &rei für biefen ©egenffant> Peffiromten ©tunben würben tpeilg jur Srfiarung 
teg £anb6ucpeg ber beutfepen Literatur con p§fi$, jwciter (Furfug ©tö<f i —20 tpeilg unb 
vorjftgiicp jur Qfug&iibung beg ©tplg burcp fcpriftücpe Quffüfse in aßen Sattungen beg ©tpig, 
ii;ei(g für ben 2>ortrag berfitcratur, fo wie auep von Seit ju Seit für ©eciamationgti&ungen 
ktnu$t, woju bie ©tuefe ber beflen beutfepen unb fat- (Flaffcfer gewüpit würben.

3« ©ecunba würbe in jwei wScpentlicpen ©tunben £iviug XX/, (Fap. 1. big55. mit 
fiorjügiieper 33erficffid)tigung ber (Fonfiruction gelefen.

3tt Sertia ieprte berfelbe brei ©tnnben wScpentiicp beutfep, unb ¿war eine ©futtbe 
$&iif$ £anb6ucp ber beutfepen Literatur erfler ffurfug ©tucf 1—22; eine Anleitung 5« 
fepriftfiepen Puffnpen nacp £einftug Sent. 77. ©eite 267 — 405; ttnb Siugarbeitungen; einw 
ße Seflamationgflbungen.

3« Quarta würbe ber £fementar4lnterrid)t beg ©rieepifepen nacp 3acobg fefePucp, 
cvffev (Furfug von ©eite 1 big ju ben verbis contractis, fo wie nacp 23uttmdnng©cpuigramma# 
tif vom QHppaPet an big ju ben verbis contractis, in vier ©tnnben wScpentiicp ertpeilt,

3. ^ofepp Äaiafantp von fputpaiycfi, 
vierter «Profeffor, 

trugvor: 1. Tiritpmetif unb Tiigebra.
3» Quinta: vier aiecpnunggarfen in ganjett unb gebrochenen gapien.
3n Quarta: SBieberpolung ber in Quinta vorgetragenen 25ecimabS3rü(pe ber vier 

Siecpnunggarten in ©ucpflaben, worauf bie £epre von ben potenjen angefangen würbe.
3n Tertia: SSßieberpoIung beg in Quarta «öorgetragenen, bie gepre von ben Potenjen, 

3lttgjiepüng ber Quabrat« unb ©ubic ^IGurjcIn, ber Proportionen unb fogaritpmen.
3n © e cu n b a unb p r i m a bie vier «Recpnunggarten in 3rrational:@rS£en, iogaritpme», 

2iufl6fung ber ©leicpungen beg iten unb atenörabeg, geometrifeps unb aritpmetifcpeSleipen-
2. @ e 0 öi e t r i t.

^jn Quarta von ben hinten, Söinfefn, iöreiecfen, von ben Paraßelen, vom Greife 
unb vom SJlafte ber «HJinfei.

3n Tertia «ZBieberpoiung beg «Sorffepenben unb ber Proportionalität ber giguren.
3n ©ecunba unb prima von ben regelmäßigen ’Stelecfen, vom «Slaße beg ÄreifeS 

unb ebene Trigonometrie.
3» $ P V f i f.

3n ©ecunba unb prima furje SBieberpolung beg im vorigen 3apre23orgetrage«en, 
bann von pppflfcpen unb epemifepen ©igenfepaften beg SBajferg, von ber ©äprung uitb mit 
,Iicp von ber Bewegung unb ©tatif-
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4- a u t § t e rtj « tt ö f b 

erffer H«terfeOrcrz
ertljetite int ücvftoffcvtcn ©#uljahre in fofgenöen ©egenfttn&en Unterrt#f:

A) 2ateintfd>e © p r a # e.
gn & e r t i a fa8 er unb erläuterte bie jweite f?äifte beö 6ten unb baS ganje 7te ttnb iote 

83ud> in Qpib’S SJetamorphcfen (s ©t. w5#entff#), bi« Segeln ber «ßrofobie unb «Ketrif 
niit Uebungen int ©canbiren würben i ©t. wö#entl. porgetragen, §ortfe§ung ber ©pntajc 
ober: bieSectionSlehre, 2 ©t. wö#entl. — tat. bereit., tfjeilß f)5usSIid>e Hebungen, tf?cilS 
(Extemporalien würben oont ?et>rer ju £aufe oerbeffert unb in ber folgenben ©tunbe erläutert,

3fn Quarta überfef5te berfelbe mit beftanbiger Sücfß#t auf bie ©ramiitatif baS 3te 
btS jurn 7ten 33u# im (Eutrop (3' ©t. w§#entl.) ©5mmtli#e «Etpmologie würbe wieber* 
()olt unb bie fpeeiellen Segeln wie auch bie SltiSnahtnen erläutert unb bur# JCuSwenbiglernett 
bem ©ebä#tniß eingepragt (2 ©t.) Sa# berfelben «Kethobe würbe auch ber erfle 3lbf#nitt 
ber ©pntap von ber 3ufamntenflimmung ber Sennwörter Porgetragen unb mit 83ejiefjung 
barauf Uebungen int Uebertragen auö bem ©eutf#en inS Satetntfc^c ungeteilt, (2©t. wö#.)

.¡3) @rie#if#e©pra#e.
grt Sertia würben bie©#üler mit Ueberfcfsung unb graiumatifcfjer2inalt)fe ber furje« 

©afje unb grjählttngen in gacobS item Steile (2 ©t. wß#.) befc&aftigt, unb im Uebertra» 
gen auö bem ©eutfeben ittS ©rie#if#e'ebenfalls 2 ©tunben geübt. gn berfelben ©tunbe 
würben au# bie Verba para unb in ¡a au$wenbig gelernt.

O granjöfif#e ©pra#e,
gn f)3rinta. Sa# oorauSgef#icfter furjer Ueberjtcfjt helfen, waS bie Sranjofcn in bee 

iprifeben ©i#tart unb ber poetif#en Spifiel geieifiet haben, interpretirte ber öftrer Sru#* 
fiücfe ihrer oorjüglicbfien fprifer unb (Epiftolographen nach gbelerS $anbbu# iter Sheil, 
(1 ©t. w6dj.) — (Ein furjer ätifanimenhängenbcr 2ibriß ber franjöjif#en Literatur würbe 
biS auf bie «Regierung granj b. 1. fran$öfifd> porgetragen unb ©tpiüöuttgen befonberS im
SBtieffcfjreiben angeßellr, (1 @t, w5#etttli#.)

gn ©ecunba überfeinen bie ©#üler einige in ©ebife’S größererdljreffomatijie beftttb*
liebe SuSjiige. — 3ur Uebung im Uebertragen auS bent ©eutf#en inS §rattjöftf#e bienten 
furje “äufgaben in 9J2ojin’8 Sprachlehre, welchen bie (Erflarung ber ft# barauf bejiehenben 
Segeln jebeSntal oorauSgef#icft würbe, (int ©anjen 2 ©t. wöch.)

gn 2erti a würben einige (ErjShlungen unb fabeln in ©ebife’S fleiner Shrefiomathie 
fiberfe|t, irregulaire «Serba erlernt unb furje ©a£e na# SRojin’S ©pra#lel)re auS bem 

©eutf#en inS granjöftf#e übertragen, (2 ©t.)
gn Quarta. SlnfangSgrunbe ber ©pra#e. — S3efanntma#ttng ber ©ratnmattf bis 

auf bie anomalen formen ber «Serba. — Ueberfefcung ber Sluffage in ©ebife unb in «Sojin’S 

©pra#lehre, wie in 2ertta. _____________
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5- 3® h n tt o vT i tt ö fl,

} w e l f e r Unterlegter, 
uufcrtic&tete: i. 9)oiitif<he©pracbe.

3« Quarta. 2>te ©ranunatif für die SJationaUScbulen iterCurfng würbe fcecnbtQt.— 
Ue&erfefct, erFidvf ans auöwenbtg gelernt warben ^rafieft’« gabeln, iveiclje tt« 51 tt fang »ob 
Szumski Wypisy ileijc«. Som Äinbetfreuttb mürbe überfeht unö erldurert ba« jroeite unb 
britte Äapftel, SIS &d«Siic&e Tirbetfen mürben iDefiinationen, .Konjugationen gefcbrt'e&en, 
unb Uebangen tut Uebrrfeßen leichterer Slufgaben au« Dein ©eutfebeu in« $>olnifcbe angefielft. 
3 ©tunben wöchentlich.

3« Quqrta. Sie ©chuter btefer klaffe beendigten die SiatfonaMSrammatif, 2ter 
Surfu«; die ©cutfcbcn aber ©jum«fi’« ©rammatif. <E« mürben Krajtcft’ö unb anbere? 
©$riftjieller gabeln überfe£t «nb burchgegangen au« Szumski Wypisy i. $beil, nnb biefel« 
fcen auSmenbig gelernt. 2tuch überfeinen jte einige <Erg<5f>iungen unb ©efpradje in SJJrofa au« 
bemfelben Suche. 311 Mu6ltc$en 'Ärbetien murbett Sriefe nnb leichtere Sefchreibungen au« 
bem gemeinen £eben aufgegeben, welche ber Sichrer ju Haufe Perbefferte, unb bann in be? 
Älafi'e bte Hauptfehler berührte. Eußerbem mürbe ben ©chülern btefer Älafle ein furjer Un* 
ierrüfetim Srieffcbreiben gegeben. 3 ©t. möch.

3« 2er tia. Sie 9iationals@rammaiif für ble dritte Äiafle mürbe burchgenommen. 
2CuS ber g)oefie unb ^)rofa mürben »erfebtebene ©tiefe au« beiden Shetlen pou Szumski Wy- 
pisy herauf gehoben, erftart unb jur Hebung im Sectamiren gelernt. 3u bduöltcben Uebun» 
gen mürben Sriefe unb Sefchreibungen mic&tigeren 3nhalt« gewühlt, auch Sittfcbriften unb 
Eingaben an bte fanbegbthbrben. 3 ©t. möch.

3« Secunba und S}Jrtma. Sie ©cbüler btefer beiben für je^t noch Perbnnbenen 
Stoßen gingen nach SentcfomSfiau« ber polnifchcn Literatur bteSIbhanblnng über bi« Iprt frf>e 
$5oefte unb bereit ©cbrtftftellcr burdj. Sou ©ebidjten mürben einige ©atpren be« $ra|icff 
unb anbere fdjroerere außgemahlte ©edierte au« bem ir. 2hetl pon &:«««& JPypisy, welche 
fich vornamlfCh am Snbc ber 2fu«süge au« einigen ber trefjitcbjcen polnifchcn 2ragöbien befw» 
bett. 3n 32>rofa aber mürbePanPodstoli gelefen unb bnvebgenemuten. gu häuslichen 5lrbeU 
ten mürben btfiortfdje ©djtlberungen, ©ebanfen unb Scmerfuugeii über eerfchtebene ©egen* 
püube u. f. m. 3 ©t. mich.

2. ©riechtfchc Sprache.
3n ©ecunba. Siach ber SBieberhoiung ber Serba auf unb ber onbern unregefnt£> 

¡ßigeitSeiba unb ihrer perfchiebenen (Eigenheiten in Hinftcht ber .Konjugation unb Sebeufung 
mürbe junt 2tcn Shetl Pen Suttmannß ©ramtnattf fortgefchritten ober jur ©pntaj.1 unb bet 
ber ?ehre von ben 50?obi« jiehn geblieben, ©elefett wurbeSeenophonOnabaft« 77. tt. III, 
Homer« Qbpffee 8?hapf. 7. u. 77, Uebungen au« bemSetttfchen in«~®riecbifcbe, grofltenrbeil« 
nach ©ünther, 4 ©t. wöcb.
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3. Sateinifcbe Spraebe.,
^n Quarta. Ue&erfefct unb erfldrt würben bei $l)5brui gabeln, natnenflicb bai 7< 

JBucb unb ber fogenannte tlnbang »on gabeln, wobei jebocb bie für bai Jiinbeit Sllter weni« 
ßer pafienben Stucfe auißelafjen würben. 2 St. wStb.

4. ©efebicbte.
3n Quinta, ©ie erjte Sarfteliunß von berSSilbnng ber menfcbl. ©efeßfcbaft, öon per* 

föiebenen (Srftnbunßen, beißleicben bie erften Anfänge ber ©efebicbte ber alten SJblfer. 
x St. w$c$,___________________

6. j\ar( ©ufla» $?oniii. 
britter Unterleßrer,

bat in btm Sc&uljabre SDticbaeli 1822 — $ticbaeli 1823 folßenbe ©egenftänbe abgebaubelt: 
7. 3t e I i ß i 0 n.

2ftt Seyta, Quinta unb Quarta. Äurjer Slbrifj ber biblifc&en ©efcbiebte u. Srfld* 
runß bei Serrennerfcben 9telißioni« Sebrbuebei von Seite 1 — 80. (wScbentlieh 2 Stunben).

77. Jg>ebr5ifcf>e Sprache.
3fn $rinta u. Seeunba. <£rflärung bei ßebr. fefebucbi öon ©efentui, Seite ia — 

43, mit forgfaltiger Serücfftcbtißung ber ©ramntatif befielben SSerfafterg. (2 Stunben).
777. £) e u t f cb e S p r a cfj e.

3n Quarta. Seutfc&e Sprachlehre nach Srobnt (tgtpntologie, Sputa? u. Qrtbogra» 
pßie). $raftifebe Uebungen in ber Orthographie unb Oeflamation, fo wie 2iuffd§e jur 23it« 
buuß bei Stpli würben von ben Schülern gemacht. (3 Stunben).

IV. ©eograpbie.
3fn Quinta. SBefcbreibung ber beutfeben Staaten unb ber Scbweij in politifcber Stücfs 

mit tiuinahme ber ßfierreic&ifc&en unb preußiftben ju Seutfcblanb gebbrigen Sdnber.
Stach £ange’i £anbbucb ber «Srbt unb Staatenfunbe. (2 Stunben).

3n Quarta. S3efcbreibung tifteni, 2Ifrifa’i, tfmerifa’i unb 2lufiralieni in p&pjtfc&er 
£inftcbt. Stach bentfelben £et>vbucbe. (2 Stunben).

V. © e f cb i cb t e.
3n Quarta. $elnifcbe. Umfidnblicbe SBieberholung bei Slbfcbnitti von Äottig ^etn? 

rieb bii Johann gtaftmir, u. weitere grjdblung ber Gegebenheiten unter $tichael’i unb 3”’ 
banni 777. Siegferung (x Stunbe).

3n Sertia. Univerfalgefchicbte, von dprui bii ju dtarl bent granfen. 9tacb $81$. 
(2 Stunben).

3n Seeunba. 21(te ©efebicbte, von ben $erferfriegen bii jur 2lu£8fung bei wefirä» 
mif$en 3teicbi. 9tach bem grojjern bebrbuebe oon $81$. 3 Stunben).

3n $rinta, 25arjießung bei Sujlanbei ber wiflenfcbaftlicben Kultur wdhreitb bei Seift
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rauntß Pon Äarl Sem ^ranfen 6iß juv ©ntbecfung SfmeriFa’ß. ©rjdhiung Ser wichtigflen au* 
ßereuropäifdjen Sntbecfungen feit Sen erffen 33erfucf>en Serlßortugiefen unter Johann 7.,©euis 
f<$e ©efchfchte feit ©apimilian 7. biß jum Anfänge beß ftebenjdhrißen Äriegeß. Siach ^öli§« 
f3 ©tunben.)

2>ie ©efammtjnhl meiner öffentlichen 2ehrffunSen war 20,

7. 3<5^ann S) a v t1> QBo^be/ 
erffer College,

hat im Perfíoffenen Schuljahre Unterricht ertheilt: 
in @ e f t a.

1. Sateinffche Sprache: Hebungen int 2efen. SDiflnblich uns fchriftlich würbe« 
eittjjeübt Sie 5 ©eclinationen, Sie Siegeln Sariiber. ©te Siegeln über baß ©enuß, Sie attge« 
meinen fowohl alé befonbern. ©ie Kompafation, Sie Pronomina, Sie $5rapofttionen, ©aé 
SJerbum Subfiantipum unb Sie 4 regelmäßigen Konjugationen. Ueberfefct würben auß @e» 
bif'eß Sefebuch Sie erfien 20 gabeln. Knblich Silbung ganj einfacher ©d|e. SSöch. 8 ©t *

2. (JJolnifche Sprache: Hebung im ?efen in Srojanßfiß JiinberfreunS; fcßriftliche 
uns miinbliche Uebungen im ©eeliniren, auch Ueberfefcen auß Semfelben Sefebuche uns jwar 
Pom 25ften biß 33fien paragraph- SSöchentlich 3 ©t.

3. Si ech n e n: (Einübung beß galtenlefenß unb Schreibenß, ferner bie 4 Specieß nach 
aufgegebenen Seifpielen. SBöcbentlich 3 ©t.

4. Kalligraphie unb Orthographie: 3rn ber fechfien Klaffe 4 StnnSen, in bet 
fünften 3 ©tunben wöch.

8- i u b w i g § i e i f cf» e r, 
jweiter College,

hattbelfe in Sem Schuljahre Pon Sttichaeü 1822 biß bahin 1823 folgenbe ^Oeufa a6:
5at ein ifche Sp ra ch e in O.uinta: Kß ftnb auß ©ebifeß fjefebuch bie Krjahlungen 

beß britten Slbfchnitteß mit Siußwahl gelefen worben, wöchentlich 4 St. ©ie ©tpmologie 
würbe in 3 St. wöch. geübt, ©aß Setuerfen unb (Erlernen einfacher fpntaftifcher Siegeln 
ergab fiel) beim Ueberfefjen. Slußerbent würben in 1 St. wöchentlich fletneStplubungen nach 
„’©röberß Uebungen tc.“ oorgenemmen.

©eutfehe Sprache in Ouinta: Setonteß gefeit, ©prech« unb ©eflamationß# 
Hebungen, 1 St. roöch. —• ©rammatif, inßbcfonbere über SBilbung unbülbleitung berlffißrs 
ter unb über gögungßfraft ber am häuftgflen Porfommeitben Siebetheile nach „Serrennerß 
•fpanbbuch“, 1 St, wöchentf. — Orthographifche Hebungen, unb Uebungen im fchriftlichen 
Slußbrucf, 2 ©t. wöchentlich.
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32atuvßefd>vet6utt3ittQ.uavta: 3t« erßen : auSführifc$e Sefthrel*
bung i>er »aterlänbifcben #au$thiere, mit Vcnuhung beS 23ertuchfchen SilberbucbcS, 2 ©t.

Sie Älafie f>at »on ©tunbe ju ©tunbe t>e« Vortrag beS SehrerS ju ßaijfe nieberfcbret« 
ben müßen. — 2m jwettcn Halbjahr: Einleitung ln bie Votanif. — Sotanifc&e Sprache 

«ach SD?6f3lerS ^>anbtuc§. — Äenntniß ber ein ¿einen tpßanientheile an letenbigen (Eyempla?
reu erflärt, — Ulllgemetne Ueberfrcht beS finrnffchen ©pßernS. SllleS in 1 @f. mich.

Slaturbefchreibung in £Xuinta: 3m5ßinier».£a!f>ja&r wie in£uaria. 3>u©omi 
merHalbjahr: Sotanif, gleichfalls wie in Quarta, nur mehr nach bem ©tanbpitnft btt 
«lafle eingerichtet, unb mit Xnwenbung eines willfürlichcn natürlichen ©pßemS. 1 ©t. w5eh.

£)eutfche Sprache in ©eyta: £efe?, Suchßabier« unb ©ebächtnißübungen. — 
Äenntniß ber Siebetheile. — Erlernung alter ©egenßäube ber gorntenlehre, unb ßeißige 
Uebung ber regelmäßigen unb unregelmäßigen SEBortbiegung, nach „^einßuS ©prachfchule,“ 
— ©elefen mürbe ber erße 2ibfchniit auS l2BtlmfenS Äinberfreunbe. jufammen 4 ©t.wäth.

lErbbefc&rcibun g in ©ejcta: Slllgemeine p^vfifc^e©eographie, nach SECeifle’S für* 
jem Unterricht, mit hefonberer tHufmerffamfeit auf ben Sufammenhang ber ^)5htnjüge unb 
SBaftermaffe«, unb nachmalige ¿»fammengefaßte 5lnwenbung beS Erlernten auf bie einjel«
nen iänber ber Srbtheile-

© eh 5 n f ch r e i & e n in Quarta: Bemühungen jur SluSbilbuug einer gefälligen unb 
beuflichen Jgianbfchrift nach £einrigS Vorlegeblättern, 2 ©t. w5ch.

©efangunterricht, ife Slbtheilung: Bet nur einer ©tunbe wSchcntlichen Unter« 
richteS, unb ben noch immer fehlenben burchattS unentbehrlichen -^ülföniitteln beflelben 
fannte nichts geieißet werben, waS Erwähnung ßerbtente. 2BaS barin gefdjah, war «itt 
bloßeS Abrichten beSOhreSutib bey Stimme für cinjclrteVorfälle, biefolcheS n5t&igmachte».

©efangunterricht, 2te Slbtheilung, ober <£(cmentarflafie: waS in einer ©tun* 
be wöchentlichen Unterrichtes ju leißen war. SÖte Älaße hat bie ^auptbegriflfe bes rhpthmi« 
fdjsn unb melobiftihen SheileS ber Vorübungen barthgemacht, iß nach ®egltdjfeit in ber Sie* 
tirungSfunß geübt, unb hat jule&t einfache 2 unb grimmige ©efänge auSgeführt.

5. ©ottfrieb 2i r n h tt 
3eich nenlehrer.

© r ß e S halbes 3 a h r.
ite klaffe (ßon unten herauf) ©eyta 2 St. wbchmtl. mathematifche Vorübungen.
2te dl affe, Quinta, 2 ©t. wochcutl. geometrifche gigurcn mit Siegeln ber $Jev? 

fpectiPe nach 93. ©chmib.
3te glaffe, Quarta, 2ertia, ©ecuuba unb 93rima, 2 ©t. wbchentl. baS 

geichncn aller Sheile beS menfchliehett Körpers, ferner bie 2hier«, Sruchtv Biumetji unb 
iaJibfchuftS^eichnung^ nach Greißler,



*2

3H» e t f e $ f> a i & e g 3 t,
f «?’” »““f ®'f <»- 2 «<• #>M. CM»n»b Umrfffi ¡¡ut.ln.t

2i;it(e beg menföitcpenQeftcßtg unb bie bannt verbunbenen Siegeln, nac£ «Peter ©c&mib.
2te Cla-ffe, Quinta, 2 @t. wöc&.Seic&nen ganjerÄSpfe unbanberer ©egenfidnben, 

nur perfpecttvtfcfwr Sinmenbung ver&unben, ttarij ©cäjmibt.
3fe eiaffe, Quarta, Tertia, ©ecunba unb 3>rrma, 2 ©t. wie&entl. ©rldu, 

"n> Ca6,i M'6»”9‘-

Weröem würbe nocF;, wie o&en erwart, für bie fat&olifc&e 3uSent> bet 3WiWfc 

Unferrit&t erteilt von
3 O h « « Ä C O [ 1 e ö IV ts f i,

QJr05fi ju Steifen.
2te Sieligiong « Äiaffe.

1. Öeyta: na<$ Erlernung beg ©einig, bet göttlichen unb firmen ©eiote unb bet 
fcWK&mffen ©laubengartifel würben biefelben ©egenfidnbe weitlduftiger erfidrt.

2. Quinta nab Quarta: nach 2Bieberl;oiung ber erfien ©lau&engartifei, würbe m 
cra ©aframenten ¡tu allgemeinen ubergegangen, bie ©Öttfic&en uub bie ßiri&lii&eji &&

2fonwU’inett' * * *’ ™ iüV ™ $W»<ra<$

ife Sieligioti g ; klaffe.
QJrinta, ©ecitnba, Sertia': nad/beui bie vorjuglichgen ©laubengartifei bu”d)e<^ 

gangen waren/ würbe ¿u foigenben ©egenfldnbeii u&ergegaugen;
ß)
6)

von ber t). gjtefie. 
von ber ffiujje.
vom ©af'rament beg Sfitargi 

. vom 5iblag.
Sag Seien » ehrijii würbe gelefen mit Sinwenbung auf nufer Seien unb unfere ©iifctfc

0
d)

v $n‘fu”3> *u M^et ich ehrerbietig^ ben «Uratorber Slnflalf, beg gurrten
4n10n Qrbtnat v0n © u ff 0 w g f i Surchlaucht unb bag gefammte hochgeehrte ©c&oiar* 
c&at beg&pmnarti, fo wie «ßegreunbe beg ©<huiwefeng, «nb befonberg bie refp.^L unb 

ooimunöer unferer Wtngegehorfamff einiabe, wirb in folgenberQrbnung gehalten werben
. SÄotitagg ben .13. Qctober.

^onmitagg von 9 — n <5e]tta, Sateinffch, Seutfch, gjolnifch, ©eographie; vonn-12
Quinta, Satetn unb Seutfch, 5



>
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Sh^mittaag von 2 — 3 Quinta/ ipoinife&z ©eoßrapie, Ärttömetif.
3»ifcfjen Dt« einzelner» ^rflfunaöseöenjlanben »erben jur Si&tvec&feiunß von ben iatigew

Reuten groben in fcer SReeitatiott unb JDeciamation in beulfc&e» unb polnife&er ©pra* 
ü)z vorßetraßen.

93ott 3 — 5 Quarta, gateitt/ <5kiec&ifcf>z 3Rat&ematifz @efc&icf;te (bis ^cfnifc&e.) 
©eflamirÜbungen »e$fe(u mit biefeit ©eßenjlänben.

iötettftaßS ben 14. Qctober.
2}ormiffaß$ von 9 •—11 Sertia. Sateitt/ ©riec&ifö, «polnif#, ®efc&i<$tez SS?at^emätif. 

von 11 biö 12 «prima unb ©ecunba: £)euif$z «poinifcfj.
3lat$mittaßS von 2— 4 ©ecttnba, gi'anjo.fifcf). $rima, ©efc&ic&te. ©ecunba, C'e^ 

fd)i<$te. «prima unb ©ecunba, £e&raifd>.
9tueH<ev nestln ©eclamation^«pro6en mit ben ^nlfunß^Seßenjidnben. 

«DiitftvocM ben 15. Qctober.
SJormittaßS von 912 «p rima, Satein. ©ecun&a, ©rie$if$. ¡prima, ®riec&ifcT)t 

©ecunba, Satein. «Prima mit ©ecunba, «Biatbentatif.
Siac&tnittaßS «prima mit ©icunba, — SiebeiSJctuö.

1. (Sutfav ©pornberßer, «Öiitßiieb ber erfienJtiafle, fpric&tin einer vonifjmfeibfi 
verfertißten Siebe: ö&er bie ^inbernifte eines jtvecfnta^ißen ©tubirenS.

2. 3of)ann SOJarcinfotvSfi, SQiitßiieb ber jioeitenÄfaffe, in einer fel&ji verfertig­
ten Siebe: ofeyciu Komnkiego (über JionarSfi’S Sehen.)

$öaj»ifc&en einiße ScciamationSQ'robeu.

ÄuSf&eiiuttß ber «Prämien uni» aSefannimacfjuitß ber Seiobunßet»,

3um ©t$iufj eine ©ina»Ue&unß.

£>. <S 0 f f t u ö/ 

Ätrector unb «P rofefjor.
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